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Förord  
Detta examensarbete i svenska med inriktning mot högstadiet är en viktig del av min utbildning 

som ämneslärare. Studien syftar till att undersöka högstadielärares attityder till litteratursamtal 

i svenskundervisningen och deras uppfattning om hur effektiv denna metod är. Dessutom 

undersöks det hur litteratursamtal kan se ut i olika klassrum. Genom att undersöka 

högstadielärares attityder till litteratursamtal och uppfattning om dess effektivitet, hoppas jag 

att denna studie kan bidra till en bättre förståelse av hur litteratursamtal används i svenska 

högstadieskolor ur ett lärarperspektiv.  

 

Jag vill ta tillfället i akt att tacka min handledare Mikael Berger för ett värdefullt stöd och 

vägledning under hela examensarbetets gång. Jag vill dessutom tacka samtliga högstadielärare 

som deltagit i enkätundersökningen och gjort denna studie möjlig. Deras bidrag har varit 

ovärderligt för att få en bättre förståelse av hur litteratursamtal används i undervisningen på 

svenska högstadieskolor utifrån ett lärarperspektiv.  
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Abstrakt  
Denna studie behandlar attityder till litteratursamtal i svenskundervisningen utifrån ett 

lärarperspektiv. Tidigare forskning visar att litteraturläsning är väsentlig för språkutvecklingen. 

Samtidigt menar forskare att det även är av betydelse att integrera litteratursamtal i 

undervisningen för att eleverna ska få möjligheten att reflektera kring det lästa och utveckla sin 

läsförståelse. Skolverket betonar dessutom att lärare ska stimulera elevernas intresse för läsning 

och skrivning genom att analysera texter och utveckla deras språkförmåga, identitet och 

förståelse för omvärlden. Eleverna förväntas delta i gemensamma och enskilda läsningar, 

analysera texter utifrån olika perspektiv, delta i samtal och relatera texterna till sina egna 

erfarenheter och omvärldsfrågor. Därför är det viktigt att få insyn i lärares olika attityder till 

litteratursamtal då det kan integreras på olika sätt och ses som effektivt på olika sätt. Metodvalet 

för studien är en enkätundersökning där högstadielärare runtom i Sverige får delta. Resultatet 

visar på blandade attityder samt blandade åsikter kring hur effektivt litteratursamtal faktiskt är 

i klassrummet, men också att litteratursamtalen utformas på ett likartat sätt.  
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1. Inledning 
Litteratursamtal är en metod som kan användas i svenskundervisning på högstadiet för att 

främja läsförståelsen. Enligt Skolverket (2022a) är läsförståelse en viktig del för elevernas 

skolprestationer och deras förmåga att inte endast läsa och förstå texten på ytan, utan även för 

att kunna tolka det som inte uttryckligen uttalas i texten. Det handlar om att främja 

språkutveckling och läsförståelse i samtliga skolämnen. Genom att läsa och förstå information 

från olika källor och textproduktioner får eleverna ta del av information om samhället och 

världen. I linje med det skriver Sveriges regering att "[l]äsande medborgare är en angelägenhet 

för hela samhället" (SOU 2018:57, s. 171). Detta kan man tolka så att god läsförståelse anses 

ha stor betydelse och skapa förutsättningar för hur elever lyckas i skolans samtliga ämnen, men 

även som samhällsmedborgare. 

 

Jag är intresserad av att undersöka högstadielärares attityder till litteratursamtal i 

svenskundervisningen då det är en etablerad metod för att främja elevers läsförståelse och 

språkutveckling och kan verkställas på olika sätt. Läsförståelse anses vara avgörande för elevers 

skolprestationer och förmågan att tolka texter, vilket gör det viktigt för lärare att integrera 

metoder som just litteratursamtal i svenskundervisningen. Genom att undersöka 

högstadielärares attityder till litteratursamtal och uppfattning om dess effektivitet, hoppas jag 

att denna studie kan bidra till en bättre förståelse av hur litteratursamtal används i svenska 

högstadieskolor. 
  
1.1   Syfte och frågeställningar 
Tidigare forskning (Säljö m.fl. 2015)  har visat att litteratursamtal är en effektiv metod för att 

stimulera elevernas intresse för litteratur, främja deras språkutveckling samt läsförståelse och 

utvecklandet av kritiskt tänkande. Det är en metod som har etablerats på olika sätt inom 

svenskundervisningen i högstadiet runtom i Sverige. Syftet med denna studie är att undersöka 

högstadielärares attityder till litteratursamtal, hur det används samt lärarnas uppfattning om hur 

effektiv denna metod är för elevers lärande. Detta leder nämligen till en mer ingående förståelse 

av hur litteratursamtal används i svenska högstadieskolor. Till grund för studien ligger följande 

frågeställningar: 

- hur ser högstadielärares attityder ut till litteratursamtal i svenskundervisningen? 

- hur ser högstadielärare på litteratursamtalens effektivitet för lärandet?  

- hur kan litteratursamtal se ut i svenskundervisningen?  
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Genom att undersöka frågeställningarna förväntas studien visa på samband och insikter om 

kopplingar mellan exempelvis möjligheter samt utmaningar med litteratursamtal och lärares 

attityder. Genom att analysera sambanden ämnar studien även att ge en djupare insikt i hur 

faktorer samverkar samt hur litteratursamtal tillämpas och upplevs i praktiken, vilket kan bidra 

till en mer nyanserad förståelse av implementeringen och upplevelsen av litteratursamtal för 

högstadielärare. 
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2. Bakgrund  
2.1 Litteratursamtal och läsförståelse 

Litteratursamtal innebär enligt Skolverket (2016) lärande genom dialog. Tillsammans med 

lärare och klasskamrater kan eleverna möta sina erfarenheter med litteraturen där nya insikter, 

mönster och arbetssätt behandlas. Litteratursamtal har visat sig vara ett effektivt verktyg för att 

öka elevernas läsförståelse, lässtrategier och läsintresse (Säljö 2015). Langer (2005) menar 

därutöver att litteratursamtal i undervisningen även kan ha effekter som att hjälpa elever med 

“att finna sig själva, föreställa sig andra, värdesätta skillnader och söka efter rättvisa” 

(2005:13). Det är en pedagogisk metod som kan användas på alla nivåer, från grundskolan till 

gymnasiet och vidare till högre utbildning. På högstadiet kan litteratursamtal användas för att 

utveckla elevernas förmåga att analysera texter och tolka deras betydelsebärande element och 

strukturer. Enligt Skolverket (2016) är litteratursamtal en del av litteraturundervisningen där 

eleverna ges möjlighet att förstå och tolka skönlitterära texter genom dialog och samtal. Därför 

är det viktigt att läraren använder sig av olika strategier, som litteratursamtal, för att möjliggöra 

att eleverna aktivt bidrar till kunskapsutvecklingen och att läraren undviker att ta störst plats i 

klassrummet.  

 

Tengberg (2016) menar att högre läsförståelse hos eleverna kan öka genom att lärare använder 

sig av stöttande strategier. Sådana strategier kan handla om att eleverna får utveckla sina 

tankegångar och tydliggöra sina resonemang vilket öppnar upp för utvecklade texttolkningar i 

litteratursamtalen.  Samtalen i sig kan både vara spontana och strukturerade. Chambers (2011) 

anser att litteratursamtalen i skolan bör vara strukturerade där eleverna ska ges större 

möjligheter för att utveckla sin medvetenhet om det de läser. Läraren kan skapa genomtänkta 

och planerade aktiviteter som skapar reflekterande läsare, med tonvikt på de samtal som förs i 

samband med läsningen. Det anses därför enligt Chambers (2011) vara viktigt att inkludera 

eleverna i litteratursamtalen och ge dem möjlighet att aktivt bidra till kunskapsutvecklingen. 

Genom att använda olika samtalsgenrer och stöttande strategier som litteratursamtal kan lärare 

alltså hjälpa eleverna att utveckla sina analytiska förmågor och sin läsförståelse. Det är också 

viktigt att lärare undviker att ta för mycket plats i klassrummet och istället skapa en miljö där 

eleverna känner sig bekväma för att delta i diskussionen samtidigt som läraren inte tar alltför 

stor plats (Mercer och Hodgkinson 2008). På detta sätt kan eleverna utveckla sina egna 
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tolkningar och uttrycka sina åsikter, vilket kan leda till en ökad läslust och ett bredare litterärt 

intresse (Dunn m.fl. 2008).  

 

2.1.1 Erfarenhetsbaserad undervisning  
Erfarenhetsbaserad undervisning är en form av undervisningsmetodik som fokuserar på att 

engagera elever med hjälp av deras erfarenheter, vilket kan göras genom litteratursamtal. 

Utgångspunkten är att lärandet är en aktiv och social process där eleverna konstruerar sin egen 

kunskap genom interaktion med andra människor och genom informationsbearbetning från 

tidigare erfarenheter och kunskaper. Formuleringen learning by experience introducerades av 

pragmatikern Dewey (1938:238). Betoning ligger på att kunna reflektera över sina egna 

erfarenheter under praktiska moment, det kan handla om att eleverna inte endast ska förstå den 

teoretiska kunskapen som ges, utan även kunna applicera kunskapen i praktiken, vilket 

litteratursamtal möjliggör. Dewey (1938) menar att för att kunna reflektera och dra lärdomar 

av en situation behöver vi känna en innebörd och förståelse i den. Säljö (2015) framhäver att 

samtalen kan utspela sig i ett klassrum på så sätt att eleverna ges möjlighet för att utveckla och 

fördjupa sina erfarenheter, vilket bidrar till en bättre bildning och förståelse. Erfarenhetsbaserad 

undervisning bidrar dessutom till ökat engagemang hos eleverna samt ökad motivation. 

Därmed får eleverna dessutom tillfälle att utveckla sin behärskning av att applicera kunskap till 

nya situationer samt förbättrade akademiska resultat och högre självkänsla (Dewey 1938).  

 

Igenkänning är ett begrepp som enligt Langer (2005) och Molloy (2011:153) syftar på att 

läsaren kan identifiera sig själv eller aspekter från sitt liv i texten, vilket görs genom att läsarens 

personliga erfarenheter berörs av texten samt att känslor och tankar påverkas och utvecklas 

under läsningens gång. Genom att välja litteratur som bidrar till en igenkänningsfaktor hos 

eleverna blir undervisningen även mer erfarenhetsbaserad. I litteratursamtal kan detta 

perspektiv innebära att man lägger fokus på elevernas egna upplevelser och tolkningar av de 

texter som presenteras. Därefter får de tillfälle att reflektera och diskutera verket för att få en 

djupare förståelse till texten (Skolverket 2016). Även Hulan (2010) betonar att eleverna kan 

öka sin kunskap genom att kommunicera med varandra, framförallt då de får möjligheten att 

utbyta tidigare erfarenheter och kunskaper vilket ökar förståelsen.  

 

2.1.2 Litteratursamtal – ett sociokulturellt perspektiv på lärandet 
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En pedagogisk teoretiker som bidragit till teorier som behandlar tänkandet och de kunskaper 

människor besitter är Vygotskij (1978, 1981, 1986) som menar att människor endast kan förstås 

genom att analysera handlingar och språk i förhållande till de resurser som används. Det kan 

handla om kulturella eller sociala resurser. Enligt Säljö (2015) menar Vygotskij att biologi och 

neurovetenskap inte är de enda aspekterna som ska beaktas gällande utveckling och lärande då 

man missar “hur vi formas av sociala och kulturella omständigheter; om man bara håller sig till 

de sistnämnda så bortser man från grundläggande förutsättningar och gränser som sätts av 

biologiska faktorer” (Säljö 2015:91).  

 

Wertsch (1998) presenterar begreppet medierande resurser, dvs resurser som omfattar samtliga 

tillgängliga och möjliga resurser som används i lärprocesser. Det kan handla om symboler, 

språk, teorier, böcker, datorer, konst, texter och kartor, vilka kan användas som resurser i 

litteratursamtal. Säljö (2015) lyfter andra centrala begrepp: appropriering och mediering 

(2015:93-94). Appropriering innebär den kunskapsinhämtning som tas från andra och görs om 

till sin egen, medan mediering beskrivs som “en levande dimension av all mänsklig interaktion, 

vi samtalar, samtänker och samhandlar” (2015:99). För att människor ska förstå och agera i 

omvärlden menar Säljö (2015) att medierande resurser bör användas, vilket litteratursamtal 

anses kunna möjliggöra. Ytterligare ett begrepp inom det sociokulturella perspektivet är den 

proximala utvecklingszonen som Vygotskij (1978) menar handlar om specifika situationer där 

människor möts i kommunikation och integration där den ena parten, vanligtvis, är mer 

insocialiserad i samhällets praktiker, både på praktiska och intellektuella plan. I sin tur bidrar 

det till ett möjliggörande för lärande och medierande aktiviteter. Dysthe (2003) konkretiserar 

detta i skolvärlden och menar att proximal utvecklingszon innebär “de färdigheter och processer 

som eleven ännu inte behärskar men som denne har möjlighet att tillägna sig med hjälp av 

[lärare] eller av kulturella hjälpmedel som språk, symboler och förebilder” (2003:288). 

Tyngdpunkten ligger på att nya tankar medieras och approprieras genom att integrera med 

andra människor vilket kan göras i litteratursamtal.  

 

Människans tänkande skapas helt enkelt av att bekanta sig med språk, praktiker och idéer samt 

att delta i kommunikation med andra människor. Kulturella och intellektuella redskap 

tillsammans med sociala sammanhang formar individens tänkande, kommunikation och 

agerande. Litteratursamtal kan därför inom det sociokulturella perspektivet ses som något 

väsentligt och betydelsefullt för elevernas lärande, där de både får använda sig av medierande 

redskap, men även utveckla sina kunskaper i kommunikation med andra klasskamrater.  
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2.2 Litteratursamtal och läsning för språkutveckling och läslust 

Persson (2007) skriver att läsning utvecklar människans språkförmåga, men trots de fördelar 

som litteraturläsning har visar senare statistik på en minskning i läsning bland ungdomar (SCB 

2021). Enligt Felski (2008) är det därför viktigt att välja relevanta texter för eleverna i 

läsundervisningen för att öka engagemang och stimulans. Felski (2008) betonar dessutom 

vikten av att eleverna har tillgång till litteratur som de kan relatera till och förhålla sig till. 

Genom litteraturundervisning kan eleverna få verktyg för att utveckla sin identitet, orientera 

sig i samhället och ta ställning i livet, det är därför av betydelse att använda sig av texter som 

är passande för elevgruppen (Felski 2008) .  

 

Enligt Lgr22 (Skolverket 2022b) är det av stor betydelse att undervisningen stimulerar 

elevernas intresse för läsning och skrivning, vilket kan göras med litteratursamtal. Eleverna ska 

få möjlighet att läsa och analysera skönlitterära verk i olika genrer från olika tider och delar av 

världen, samt utveckla sina kunskaper om sakprosa. Målet är att eleverna ska utveckla sin 

språkförmåga, identitet och förståelse för omvärlden genom möten med olika typer av texter 

och estetiskt berättande. I det centrala innehållet står det exempelvis att sådana texter skulle 

kunna belysa “männi-skors villkor och identitets- och livsfrågor” (2022b:229). I 

svenskundervisningen är det viktigt att eleverna utvecklar sin förmåga att läsa och analysera 

skönlitteratur och andra texter för olika syften. För att uppnå detta ska eleverna delta i 

gemensam och enskild läsning, analysera texter utifrån upphovsperson, tid och andra texter 

samt delta i olika litteratursamtal och diskussioner. I det centrala innehållet ingår det även 

“strategier för att förstå, tolka och analysera tex-ter från olika medier” (2022b:228). Dessutom 

står det uttryckligen att “eleverna ska få ta del av olika former av samtal. Att delta aktivt, 

uttrycka känslor, tankar och kun-ska-per, lyssna, ställa frågor och föra resonemang […]” 

(2022b:229) samt att eleverna ska få tillfällen att analysera texter “utifrån egna erfarenheter, 

olika livsfrågor och omvärldsfrågor” (2022b:229) vilket litteratursamtal möjliggör.  
  

2.3 Attityder och undervisning  

I denna studie definieras attityder där en person, i detta fall läraren, utifrån känslor och 

kunskaper har eller får ett visst beteende vilket i sin tur kan ha en inverkan på undervisningen 

och litteratursamtalen. Kind m.fl. (2007) presenterar tre olika typer av beståndsdelar attityder 

har och som för denna studie kommer att vara relevanta för att analysera resultaten: beteenden, 
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känslor samt kognition. Beteendekomponenten har sin utgångspunkt i kognition och känslor 

samt ter sig i form av handlingar. Känslor handlar om personens upplevelse om något, dvs om 

det väcks positiva eller negativa känslor, medan kognition handlar om de kunskaper, 

inställningar och övertygelser som sedan innan funnits. Dessa komponenter kan enligt van 

Aalderen-Smeets m.fl. (2012) delas in i olika kategorier för att därefter kunna kartlägga 

attityder i undervisningen. 

 

Den första kategorin av attityder faller in under kognition och behandlar frågor om relevans 

(hur relevant läraren anser litteratursamtal vara), svårigheter (de svårigheter läraren upplever 

att litteratursamtal frambringar i undervisningen) samt kön (de inställningar läraren har om 

skillnader mellan prestationer utifrån kön). Den andra kategorin handlar om känslor där läraren 

har positiva eller negativa inställningar till sin egen undervisning, antingen är det enligt van 

Aalderen-Smeets m.fl. (2012) i form av glädje eller oro. Den tredje kategorin handlar om 

kontroll, dvs om läraren upplever att hen har kontroll i klassrummet och sin undervisning. Det 

kan uppträda i form av lärarens uppfattningar om sig själv och om hen besitter tillräckligt 

mycket kunskap och självförtroende. Det kan dessutom handla om yttre faktorer, där det istället 

blir kontextberoende som påverkar lärarens möjligheter att genomföra en god undervisning. 

Samtliga tre kategorier är komponenter och beståndsdelar till lärarens beteenden och attityder 

till sin egen undervisning (van Aalderen-Smeets m.fl. 2012) vilket framöver kommer att 

användas i studien för undersökandet av attityder till litteratursamtal.  
 

 

 

 
 

3. Tidigare forskning 
I detta avsnitt presenteras den tidigare forskning som gjorts kring litteratursamtal och som 

kommer att användas för att analysera studiens resultat. Reichenberg (2012) skriver att 

högstadiet är en skolnivå som inte studeras särskilt mycket. För att fylla denna kunskapslucka 

och för att få en mer komplett bild av litteratursamtal inkluderas tidigare forskning som sträcker 

sig även över andra åldrar och årskurser. Den tidigare forskningen om litteratursamtal ger bl.a. 

exempel på strukturerade modeller för att främja elevers delaktighet och meningsfullhet i 
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svenskundervisningen, vilket är relevant för att förstå högstadielärares attityder och syn på 

litteratursamtalens effektivitet. Detta är kopplat till studiens syfte att undersöka hur 

högstadielärares attityder ser ut till litteraturundervisningen, hur undervisningen kan se ut samt 

hur effektivt lärarna anser att metoden är för elevernas lärande. 

Thorson (2005) presenterar sin studie om hur litteratursamtal mellan tio elever i årskurs sju och 

deras svensklärare fungerar. Syftet med studien är att klargöra relationerna mellan samtalets 

parter utifrån ett lärarperspektiv, elevperspektiv och textperspektiv samt perspektivens 

förhållande till varandra. Samtalen mellan eleverna och läraren filmas och analyseras utifrån 

en läsprocessteori och en responsestetisk teori med interaktion som centralt inslag. I 

undersökningen behandlas en biblisk text och läraren har ett planerat syfte och en struktur efter 

vilka han styr samtalen. Läraren vill aktivera eleverna genom att läsa högt och ställa autentiska 

frågor. Interaktionen som dominerar i gruppsamtalen är mellan läraren och någon av eleverna, 

medan eleverna sällan kommunicerar med varandra. Studien visar att i skolkontexten bildas en 

traditionell hierarkisk ordning där läraren är samtalsledare, följt av texten och slutligen 

eleverna. Eleverna läser texten via läraren då han läser högt och även bestämmer betoning, 

känsla och uttal. Läraren vill att eleverna ska förstå innebörden av textens ord och uttryck, men 

betydelsen av de svåra orden och begreppen uppmärksammas inte i det sammanhang de 

förekommer och eleverna har en mindre roll i klassrummet (Thorson 2005). 

Mossberg Schüllerqvist och Olin-Scheller (2011) menar i sin studie att de ser möjligheter och 

positiva effekter om litteratursamtalen har ett tydligt fokus. Slutsatser baseras på deras 

erfarenheter från ett tvåårigt projekt med 17 svensklärare inom litteraturdidaktik. Därutöver 

visar deras resultat att en utmaning med litteratursamtal kan handla om att eleverna inte vill 

delta i samtalen. Detta kan ställas i relation till  en kvantitativ och kvalitativ studie genomförd 

av Applebee m.fl. (2003) som visade genom klassrumsobservationer och frågeformulär i 

amerikanska gymnasieskolor att exempelvis diskussionsbaserade tillvägagångssätt var 

effektiva för lågpresterande elever med låg skolmotivation. Det kan tolkas som att elevers 

motivation kan öka när de får möjlighet att delta i diskussioner om litteratur och därigenom 

känna en större delaktighet i undervisningen utan att läraren tar alltför mycket plats. 

I Thorsons (2005) studie belyses den styrande effekt som kan skapas av texten i en lärarstyrd 

och elevtillvänd miljö. Därutöver presenteras begreppen kollektiv läsart (som just högläsning 

där det skapas gemensamma läsupplevelser samt litteratursamtal) och didaktisk läsart 

(2005:27-29). Begreppen har sin funktion ur ett lärarperspektiv i litteratursamtal där läraren 
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inför undervisningen ansvarar för den didaktiska läsarten, dvs ett verktyg för att “förstå 

iscensättningen av ett litteratursamtal, nämligen lärarens förberedande tankar inför samtalet, 

tankar som berör texten, eleverna och ett didaktiskt syfte” (Tengberg 2011:86). Dessutom är 

läsarten en teoretisk konstruktion som även har en utgångspunkt i vad läraren vet om de elever 

som hen undervisar för att kunna ha en professionell didaktisk inriktning inför 

litteraturundervisning med eleverna. För att komma bort från en helt lärarstyrd undervisning 

och integrera eleverna mer menar Chambers (1993) utifrån sin studie att man exempelvis kan 

använda sig av “jag undrar”-frågor för att underlätta diskussionen kring texten i klassrummet, 

men även för att låta eleverna reflektera kring det lästa utan att läraren tar all plats i 

klassrummet. Chambers (1993) menar att det är viktigt att läraren ställer relevanta frågor för 

att eleverna ska fånga upp textens innebörd.  

 

Molloy (2008) betonar också i sin forskning att det är viktigt att ha en strukturerad modell för 

litteratursamtal som hjälper eleverna att se meningsfullheten i läsningen. Det är då viktigt, likt 

Thorsons (2005) didaktiska läsart, att läraren har en baktanke med sitt organiserade upplägg. I 

undervisningen kan man då använda Chambers "läsande cirkel" (1993) för att organisera 

lärandet. Molloy (2008) menar att läraren kan läsa högt för eleverna och sedan samtala med 

dem efter varje stycke samt dela med sig av erfarenheter. Detta öppnar upp för respons och 

reaktion, inklusive "jag undrar"-frågor och andra frågor som presenterats i 

undervisningsupplägget. På så sätt kan man främja en öppen och respektfull diskussion om 

texten i klassrummet. Dysthe (1996) lägger istället sitt fokus på hur skrivandet och samtalandet 

kan användas för att främja lärande i klassrummet och betonar i sin tidigare forskning vikten 

av att skapa en lärandemiljö där eleverna uppmuntras att uttrycka sina åsikter och perspektiv 

på ett öppet och respektfullt sätt. Dysthe (1996) ger exempelvis i sin studie konkreta exempel 

på hur lärare kan använda skrivande och samtalande som verktyg för att stödja elevernas 

lärande, som just litteratursamtal. Dysthe (1996) menar att klassrummet genom flerstämmighet 

skapar interaktion och samspel. Istället för att klassrummet ska vara lärarstyrt menar Dysthe 

(1996) att lärandet främjas av att tillsammans skapa sig en mening eleverna sinsemellan. Fokus 

ska istället ligga på elevernas samspel och gemensamma lärande.  

 

Tidigare forskning betonar således vikten av en strukturerad modell för litteratursamtal som 

ger eleverna utrymme att uttrycka åsikter och perspektiv i undervisningen. Läraren bör ställa 

relevanta frågor för att eleverna ska förstå texten och få reflektera utan att läraren tar för mycket 

plats i klassrummet. Metoder som läsande cirkel, kollektiv läsart och “jag undrar”-frågor kan 
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användas för att främja meningsfullheten i läsning och elevernas delaktighet i litteratursamtal 

och undervisningen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Metod 
Denna studie fokuserar på högstadielärares attityder till litteratursamtal i 

svenskundervisningen. Respondent är ett begrepp som enligt Patel och Davidson (2019) 

benämner de deltagare som svarar på enkätundersökningar, därför kommer benämningen 

respondent framöver användas i studien. Studien har en kvalitativ forskningsinriktning med 

kvantitativa inslag, vilket innebär att öppna forskningsfrågor används för att få en djupare och 

mer beskrivande insikt i fenomen och företeelser, men även flervalsfrågor där kvantitativa data 

presenteras. Kvantitativ forskning syftar på insamling av mätbar data och som här presenteras 

som forskningsresultat i form av tabeller och diagram (Patel och Davidson 2019). En digital 

enkätundersökning (se Bilaga 1) genomfördes med undervisande högstadielärare i svenska 

runtom i Sverige. Enkäter är relativt enkla att konstruera och distribuera samt ett effektivt sätt 
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att samla in data från en större grupp respondenter, vilket även gör det möjligt att få en större 

överblick på kortare tid än genom exempelvis metodval som intervjuer. 

Enligt Skolverket (2016) är litteratursamtal en metod som främjar lärande genom dialog och 

kan öka elevernas läsförståelse samt att litteratursamtal kan hjälpa elever att finna sig själva 

och utveckla värderingar (Langer 2005). Deweys (1938) syn på erfarenhetsbaserad 

undervisning, där elevernas tidigare erfarenheter och interaktion med texter är avgörande för 

lärande, integreras i studiens metod. Vygotskijs (1978) teori om medierande resurser och 

proximal utvecklingszon ger en ram för att förstå hur social interaktion och kommunikation i 

litteratursamtal kan forma elevers lärande och vilka attityder lärare har till det. Perssons (2007) 

och Felskis (2008) syn på läsningens betydelse för språkförmåga och läslust inkluderas för att 

sätta studiens metod i samband med elevernas språk- och kunskapsutveckling. Kind m.fl:s 

(2007) tredelade ramverk för att undersöka lärarnas attityder, som inkluderar kognitiva, 

känslomässiga och beteendemässiga komponenter av attityder, används även i metoden för att 

undersöka högstadielärares attityder till litteratursamtal i svenskundervisningen. 

För att säkerställa kvaliteten på datainsamlingen genomfördes en pilotstudie som var nödvändig 

för att få en inblick i hur informationen skulle samlas in (Patel och Davidson 2019). Pilotstudien 

genomfördes med en mindre grupp högstadielärare som inte arbetar vid någon av de utvalda 

högstadieskolorna och utfördes för att pröva insamlingen av information och enkätens upplägg. 

Det primära syftet med pilotstudien var att undersöka huruvida insamling och analys av data 

skulle vara möjligt på ett enkelt och effektivt sätt. Efter att ha granskat resultatet från 

pilotstudien korrigerades samt justerades upplägget och formen på frågorna för att säkerställa 

att enkäten var tydlig, snabb och enkel för respondenterna att besvara. 

 

4.1 Urval och datainsamling 
I denna studie består urvalet av 65 skolor från nästintill samtliga av Sveriges landskap, mer 

specifikt Västernorrland, Norrbotten, Västerbotten, Jämtland, Dalarna, Uppland, Västmanland, 

Värmland, Närke, Västergötland, Södermanland, Östergötland, Bohuslän, Småland, Halland, 

Gotland, Öland, Blekinge samt Skåne. Skolorna har blivit slumpmässigt utvalda genom 

internetsökningar med syftet att få en bred variation av respondenternas attityder till 

litteratursamtal i undervisningen. Detta urval har gjorts för att få en bredare bild av 

högstadielärares attityder kring litteratursamtal i svenskundervisningen och har alltså inte en 

nationell områdesbegränsning.  
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Enligt Williams (2003) är det viktigt att enkätfrågorna har en logisk ordningsföljd på 

svarsalternativen och att det är viktigt att frågorna följer en specifik ordning. Enkäten i denna 

studie har därför utformats på ett sätt som gör att respondenterna till en början får fylla i hur 

länge de undervisat i svenska på högstadiet. Detta gör det möjligt att sätta respondenternas svar 

i ett sammanhang (Bryman 2018). Därefter får respondenterna välja och motivera sina åsikter 

och tankar om litteratursamtal för att kunna svara på studiens frågeställningar. 

Svarsalternativen i rangordnade frågor håller dessutom en ordningsföljd på så sätt att den linjära 

skalan går från “inte alls ofta” eller “inte alls effektivt” till “väldigt ofta” eller “väldigt 

effektivt”. På så sätt blir ordningsföljden logisk och sammanhängande genomgående i enkäten. 

Enkäten behandlar även frågor om litteratursamtalens plats i undervisningen, men även hur 

effektiv metoden anses vara samt tankar kring betydelsen av elevsamarbeten för lärandet utifrån 

bakgrund och tidigare forskning om litteratursamtal. Frågor som elevers respons på 

litteratursamtal samt texttyper och resursfrågor behandlas ytterligare för att kunna sätta svaren 

i ett sammanhang.  

 

Det är också av vikt att tänka på att enkäter kan vara utsatta för svarstendenser, där 

respondenterna ger svar som de tror att forskaren vill höra eller som de tror är mer socialt 

acceptabla (Davidsson och Wärneryd 2011). Anonymisering av respondenterna är en åtgärd 

som syftar till att minska risken för påverkan genom att göra det svårare att spåra enskilda svar 

till specifika individer. Det är dock viktigt att notera att anonymisering inte är en absolut 

lösning. Andra metoder, såsom observationer och experiment, kan vara effektivare för att 

minska svarstendenser, men de har också sina egna utmaningar och begränsningar, som 

exempelvis tidsbrist, vilket denna studie måste ta hänsyn till. Denna studie har haft en 

undersökande tankegång från ett lärarperspektiv, vilket innebär att enkäten dessutom endast är 

tillgänglig för undervisande svensklärare på högstadiet.  
  

4.2 Analysmetod  
Analysen av enkätundersökningen sker genom att resultaten från enkätundersökningen 

sammanställs och presenteras i form av tabeller och diagram med hjälp av programmet Sunet 

Survey. Sunet Survey är en del av Vetenskapsrådet och är ett enkätverktyg som Malmö 

universitet använder sig av då enkätprogrammet möjliggör att respondenternas personliga 

information skyddas samt anonymiseras. Detta är fördelaktigt i forskningsstudier eftersom det 
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ger forskarna möjlighet att få ärliga svar från deltagarna utan att offentliggöra deras identitet 

(Sunet u.å). Öppna frågor (exempelvis hur litteratursamtal kan se ut i deras undervisning) där 

respondenterna får svara längre eller kortare sammanställs i resultatet i form av tabeller och 

utdrag. Genom att använda sig av en enkätundersökning som insamlingsmetod ges en bredare 

förståelse för högstadielärares attityder till litteratursamtal i svenskundervisningen. 
 
4.3 Metodetik 
Forskningsetik är av stor betydelse för att säkerställa att studien genomförs på ett ansvarsfullt 

sätt och för att skydda de som deltar i studien från skada eller negativa konsekvenser. Enligt 

Vetenskapsrådet (2017) finns det fyra principer som forskare bör följa för att upprätthålla 

forskningsetiken: informationsprincipen, samtyckesprincipen, konfidentialitetsprincipen och 

nyttjandeprincipen. Informationsprincipen innebär att forskare ska informera deltagare om 

syftet med studien och dess uppgift. Detta inkluderar information om deltagandets frivillighet 

och att de samlade uppgifterna endast kommer att användas för forskningssyften 

(Vetenskapsrådet 2017). I studien har detta beaktats genom informationsbrev (se Bilaga 2) samt 

genom samtycke i enkäten (se Bilaga 1). I både informationsbrevet och samtyckesblanketten 

ges information om frivilligheten i deltagandet och att de samlade uppgifterna endast kommer 

att användas för forskningssyften. Samtyckesprincipen innebär att forskare måste inhämta 

samtycke från deltagare för deras medverkan i studien (Vetenskapsrådet 2017) vilket i denna 

studie gjorts i samband med enkätundersökningen. Om samtycke inte godkänns är det inte 

möjligt att delta i enkätundersökningen. 

 

Konfidentialitetsprincipen innebär att forskare måste säkerställa att respondenternas personliga 

uppgifter skyddas och att de hålls hemliga (Vetenskapsrådet 2017). I denna studie är det av stor 

vikt att säkerställa att respondenternas personliga uppgifter skyddas och att de hålls hemliga 

för att skydda deras integritet. Deltagandet är därför anonymt och samtliga personliga uppgifter 

anonymiseras automatiskt av Sunet Survey (Sunet, u.å). Nyttjandeprincipen innebär att 

forskare endast får använda data som samlats in för forskningssyften och inte för kommersiella 

eller icke-vetenskapliga ändamål (Vetenskapsrådet 2017). I denna studie används endast data 

som samlats in för forskningssyften och inte för andra ändamål. Respondenterna har dessutom 

blivit informerade om att deras medverkan inte kommer att publiceras någon annanstans än i 

uppsatsen samt DiVA-portal. 
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4.3 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet  
Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet är viktiga begrepp inom forskning för att bedöma 

hur tillförlitliga och användbara resultaten från en studie är. Reliabilitet handlar om att andra 

forskare kan replikera studien och utvinna samma resultat. Det innebär att studien behöver vara 

replikerbar och repeterbar för att ses som reliabel (Bryman 2018). Denna studie utgår från 

enkätsvar av olika respondenter, vilket påverkar studiens reliabilitet. För att öka reliabiliteten 

skulle studien behöva vara mer omfattande och ha fler respondenter.  

 

Validitet behandlar de krav om att studien undersöker det studien är ämnad att undersöka, i 

detta fall attityder till litteratursamtal utifrån ett lärarperspektiv i svenskundervisningen. Enligt 

Kvale och Brinkmann (2014) handlar det om att kunna säkerställa validiteten i forskningar och 

studier för att fokuset och koncentrationen ska ligga på relevant information i förhållande till 

studiens frågeställning. Generaliserbarhet innebär generaliseringar som görs från en studie till 

en population eller större grupp människor (Bryman 2018). I detta fall har 14 respondenter 

deltagit i undersökningen och bidragit till ett resultat studien efterfrågar, vilket enligt Larsen 

(2009) i allmänhet inte går att generalisera. Respondenternas attityder till litteratursamtal är 

subjektiva och är inte representativa för andra högstadielärare. För att öka studiens 

generaliserbarhet skulle exempelvis respondenterna behöva vara fler.  

4.3 Metoddiskussion  
Bryman (2018) påpekar att kvalitativa metodval, som exempelvis intervjuer, kan leda till låg 

reliabilitet och menar att kvalitativa metodval oftast genomförs med ett begränsat antal 

respondenter med olika erfarenheter i en viss specifik kontext. I sin tur kan det alltså påverka 

studiens förmåga att replikeras. Larsen (2009) nämner dessutom begreppet intervjueffekten som 

ett fenomen där reliabiliteten kan påverkas av att respondenterna producerar svar som de tror 

att intervjuaren vill höra. Detta innebär att respondenterna ger svar som de ser som mer 

förväntade eller lämpliga vilket påverkar reliabiliteten. För att undvika detta fenomen kan man 

låta respondenterna svara anonymt på enkätfrågor istället för intervjufrågor.  

 

En nackdel med enkäter kan dock vara att de inte ger lika stor möjlighet att få en djupare inblick 

och mer detaljerad information om respondenternas attityder och upplevelser, som med 

exempelvis intervjuer, där forskare har möjligheten att ställa följdfrågor och få mer utförliga 

svar (Patel och Davidson, 2019). Det är även av vikt att vara medveten om att vissa utmaningar, 

som att respondenterna svarar kort på grund av tidsbrist, inte kan övervinnas fullständigt inom 
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den begränsade omfattningen av denna studie. Dessutom påpekar Ejlertsson (2005) att 

ytterligare en nackdel med enkäter kan vara att de inte lämpar sig för alla respondenter, det kan 

handla om just tidsbrist, men även om eventuella frågor respondenterna har. För att adressera 

detta står kontaktuppgifter i informationsbrevet (se Bilaga 2) ifall respondenterna har eventuella 

frågor om enkäten och studien.  

 

Ejlertsson (2005) skriver vidare att en möjlighet med enkätundersökningar är att 

respondenterna helt kan välja när och var de vill genomföra undersökningen. Metodvalet har 

därför även grundat sig i frågan om tidsaspekter. Under vårterminen präglas svenska 

högstadieskolor av de nationella proven, framförallt i årskurs 9 (Skolverket 2023) samt 

skolavslutningar vid terminsslutet vilket markant kan påverka antalet respondenter som svarar 

vilket därmed hamnar utanför min kontroll. Genom enkätundersökningar kräver inte studien 

lika mycket av lärares tid som för exempelvis intervjusamtal. En åtgärd är att ge respondenterna 

gott om tid för att svara på enkätfrågorna och skicka in sina svar. Dessutom är en ytterligare 

fördel med enkätundersökningar att frågeformuleringarna är standardiserade och att samtliga 

respondenter svarar på samma frågor. Dock kan digitala enkäter vara olämpliga för vissa 

respondenter som föredrar att uttrycka sig med egna ord istället för att välja flervalsalternativ, 

men för att möta detta har enkäten både flervalsfrågor och öppna frågor. Dessa frågor är 

formulerade på så sätt att respondenterna verkligen svarar på det studien efterfrågar och utifrån 

studiens frågeställningar.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Resultat och diskussion 
5.1 Resultat 
Av de 65 skolor som kontaktats har 14 respondenter bidragit med svar. Samtliga respondenter 

är undervisande lärare i ämnet svenska på högstadiet och har svarat på samtliga frågor samt 

gett sitt medgivande. Här nedan kommer svaren att presenteras tillsammans med enkätfrågorna 

i form av tabeller med hjälp av Sunet Surveys sammanställningar. De enkätfrågor som 

efterfrågar fritextsvar presenteras även i detta avsnitt. Därefter diskuteras resultaten.  
 
5.1.2 Tabell 1-11 

Tabell 1. Samtycke  



 

21 

 
Tabellen ovan visar att samtliga 14 respondenter samtycker till deltagandet och 

enkätundersökningen. Nästa tabell presenterar antalet år respondenterna undervisat.  

 

Tabell 2. Antal undervisningsår  

 
Denna tabell visar att majoriteten av respondenterna har undervisat i 1-5 år, två respondenter 

har undervisat i mindre än ett år, tre respondenter 5-10 år samt fyra respondenter som undervisat 

i mer än tio år.  

 

Nästkommande tabell visar på hur ofta litteratursamtal används som undervisningsmetod.  

 

Tabell 3. Hur ofta litteratursamtal används i undervisningen 

Från inte alls ofta till väldigt ofta  
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Tabellen ovan visar att fyra av respondenterna använder litteratursamtal väldigt ofta respektive 

ofta i sin undervisning medan två av respondenterna inte använder litteratursamtal ofta alls. Tre 

respondenter integrerar litteratursamtal ibland medan en respondent svarar ganska ofta.  

 

Kommande tabell demonstrerar respondenternas syn på litteratursamtalens effektivitet.  

 

Tabell 4. Hur effektivt litteratursamtal anses vara 

Från inte alls effektivt till väldigt effektivt  

 
 
Tabellen visar att fyra respondenter finner litteratursamtal som en väldigt effektiv respektive 

något effektiv metod, medan två respondenter ser det som delvis effektivt. En respondent anser 

att litteratursamtal inte alls är effektivt medan tre respondenter svarar effektivt.  
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Följande tabell framvisar de möjligheter med litteratursamtal respondenterna upplever.  

 

Tabell 5. Möjligheter med litteratursamtal 

Flervalsfråga med möjlighet att välja fler än ett alternativ.  

 
Tabellen framhäver den fördel majoriteten av respondenterna ser med litteratursamtal – 

främjandet av elevernas läsförståelse samt utveckling av elevernas förmåga att samarbeta  (elva 

respondenter), följt av att metoden främjar elevernas språkutveckling och kritiskt tänkande (tio 

respondenter). Färre respondenter anser att litteratursamtal stimulerar elevernas litterära 

intresse (åtta respondenter). Endast en respondent valde alternativet inga.  

 

Nästföljande tabell presenterar de utmaningar respondenterna ser med litteratursamtal.  

 

Tabell 6. Utmaningar med litteratursamtal 

Flervalsfråga med möjlighet att välja fler alternativ.  



 

24 

 
Den utmaning flest respondenter anser med litteratursamtal är att det är svårt att anpassa 

litteraturen till elevernas olika nivåer och intressen. Därutöver visar tabellen att åtta 

respondenter ser en utmaning i att förbereda och genomföra litteratursamtal medan sex 

respondenter tycker att det är svårt att hitta lämpliga texter att använda. Färre, fyra 

respondenter, ser en utmaning i att balansera litteratursamtal med andra undervisningsmoment 

samt läroplanen samtidigt som en respondent inte ser några utmaningar alls med 

litteratursamtal.  

 

Påföljande tabell presenterar respondenternas tankar kring hur viktigt elevsamarbete anses vara 

för lärandet.  

 

Tabell 7. Hur viktigt elevsamarbete anses vara för lärandet 

Från inte alls viktigt till väldigt viktigt  
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Av 14 respondenter visar tabellen ovantill att det är en respondent som anser att elevsamarbete 

är delvis viktigt för lärandet, två respondenter anser att det är ganska viktigt, fyra respondenter 

anser att det är viktigt medan sju respondenter, majoriteten, anser att det är mycket viktigt för 

lärandet. Ingen respondent ser elevsamarbete som inte alls viktigt.  

 

Nästkommande tabell illustrerar den elevrespons litteratursamtal har i respondenternas 

undervisning.  

 

Tabell 8. Elevrespons på litteratursamtal i undervisningen  

Från inte alls positivt till väldigt positivt  

 



 

26 

Majoriteten av respondenterna (fyra) upplever att deras elever responderar delvis positivt på 

litteratursamtal, medan tre respondenter svarat positivt respektive inte alls positivt. Två 

respondenter anser responsen vara väldigt positiv under tiden som två andra respondenter 

upplever elevresponsen som ganska positiv.  

 

Nästa tabell visar de fritextsvar respondenterna skrivit om vissa texter passar bättre än andra 

för litteratursamtal.  

 

Tabell 9. Om litteratursamtal passar bättre för vissa typer av texter än andra 

 
Tabellen ovan visar att vissa respondenter upplever att texter som eleverna själva får välja är 

mest intressanta och engagerande samt att det är viktigt att låta eleverna vara delaktiga i valet. 

Poesi och dikter menar några respondenter öppnar upp för tolkning och läsning mellan raderna, 

vilket gör dem tillsammans med låttexter, populärvetenskapliga och aktuella artiklar samt 

skönlitteratur givande för diskussioner. Texter med känsligt innehåll, såsom rasistiska 

påståenden, kräver enligt en respondent övervägande och öppna diskussioner. Elevernas 

intresse och uppfattning om läsning som icke-nödvändig påverkar engagemanget i 

litteratursamtalen. Längre texter och större moment kan vara mindre uppskattade bland 

eleverna belyser en respondent, medan två andra respondenter menar på att deras elever inte 

finner något intresse alls för läsning vilket i sin tur påverkar litteratursamtalen.  
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Påföljande tabell visar fritextsvar på frågan om vilka resurser respondenterna använder och har 

tillgång till för att genomföra litteratursamtal i sin undervisning.  

 
Tabell 10. Resurser som används för att genomföra litteratursamtal i undervisningen 

 
Tabellen ovanför visar att respondenterna använder eller har tillgång till olika resurser för att 

genomföra litteratursamtal i undervisningen. Dessa inkluderar projektorer och utskrifter, 

böcker, texter av olika slag och former, inläsningstjänster, datorer, PowerPoint och hörlurar. 

Digitala resurser som Google Presentationer och fysiska böcker som redan finns tillgängliga 

används också av en del respondenter samt en kombination av digitala och fysiska resurser som 

används för att möta elevernas behov och preferenser. Fysiska böcker som redan finns i 

biblioteket och "Mjölk och honung" (kortare poesi- och prosatexter) som används också 

tillsammans med projektorer och presentationer med dator (digitalt), digitala versioner av texter 

och overhead vid vissa tillfällen. Låtar från YouTube används också av en respondent.   

 

Nästkommande tabell visar de svar respondenterna givit i frågan om hur litteratursamtalen kan 

se ut i deras klassrum.  

 

Tabell 11. Exempel på hur litteratursamtal kan se ut i klassrummet 
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Tabellen visar att litteratursamtal i respondenternas klassrum kan se ut på olika sätt. Vanliga 

inslag enligt respondenterna är högläsning, diskussion i helklass eller mindre grupper, 

introduktion av texten och användning av frågor för att engagera eleverna. Olika övningar kan 

användas, som diskussion och i par eller mindre grupper, och eleverna kan även sitta i en 

bokcirkel för att diskutera det lästa.  

 

5.2 Diskussion och analys 
Resultaten visar att trots att litteratursamtal av forskningen anses vara  en effektiv metod för att 

främja elevernas lärande, finns det utmaningar som respondenterna stöter på vid genomförandet 

av sådana undervisningsmoment. Både möjligheter och utmaningar skildras, men även olika 

attityder. Resultaten indikerar att antalet undervisningsår inte har inverkan på attityderna (se 

Tabell 2). Respondenternas attityder kan delas in i tre kategorier enligt Kind m.fl. (2007): 

kognition, känslor och kontroll. Kognitionen hos lärarna, det vill säga deras tankar, 

uppfattningar och kunskaper om litteratursamtal, kan kopplas till Kind m.fl:s (2007) definition 

av beteendekomponenten. Respondenternas inställningar till litteratursamtalens relevans och 

svårigheter/möjligheter som finns relaterar till hur respondenterna upplever att metoden 

fungerar och hur ofta litteratursamtal integreras i undervisningen. I Tabell 3 om frågan om hur 

ofta litteratursamtal används i undervisningen är det fyra respondenter som integrerar 

litteratursamtal ofta respektive väldigt ofta. En respondent har svarat ganska ofta, två 

respondenter använder litteratursamtal inte alls ofta och det finns tre respondenter som endast 

använder metoden ibland i sin undervisning. Fyra av respondenterna använder litteratursamtal 
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väldigt ofta eller ofta, medan två av respondenterna svarar att de inte använder litteratursamtal 

ofta alls. En respondent integrerar litteratursamtal ganska ofta medan tre respondenter bara 

använder metoden ibland (Tabell 4).  

Exempelvis menar elva respondenter att en möjlighet är att elevernas läsförståelse främjas 

samtidigt som tio respondenter menar att litteratursamtal främjar elevernas språkutveckling och 

elevernas kritiska tänkande. Något färre, åtta respondenter, anser att litteratursamtal stimulerar 

elevernas intresse för litteratur (se Tabell 5). Här blir det tydligt att respondenterna har en 

positiv attityd och förståelse för de möjligheter som finns med litteratursamtal, likt det 

Skolverket (2016) samt Molloy (2008) skriver om de språk- och 

kunskapsutvecklingsmöjligheter som finns, även om just metoden inte integreras lika ofta i 

undervisningen (Tabell 3). Enligt Kind m.fl. (2007) faller detta in under kognition och 

beteenden, dvs att kunskaper om litteratursamtal sedan innan är befästa, men att man trots det 

inte agerar utifrån den kunskap man har.  

Känslorna hos respondenterna, det vill säga deras emotionella upplevelser och inställningar till 

litteratursamtal, kan kopplas till Kind m.fl:s (2007) definition av attityder och deras 

känslokomponent. Positiva känslor som glädje och entusiasm kan relatera till motivation och 

engagemang, medan negativa känslor som oro (van Aalderen-Smeets m.fl. 2013) kan påverka 

lärarnas val av strategier och metoder för att hantera dessa känslor. I detta fall indikerar inga 

resultat att respondenterna upplever negativa känslor av litteratursamtalen, snarare belyses 

elevernas attityder. Även om resultaten visar på relativt positiva attityder hos respondenterna 

till litteratursamtalens möjligheter samt de främjande egenskaperna metoden har för elevernas 

lärande, uppfattar respondenterna elevernas attityder och engagemang som mindre positiva. 

Tre respondenter menar att eleverna inte alls varit positiva till litteratursamtal, fyra 

respondenter anser attityderna vara delvis positivt, två respondenter uppfattar elevernas 

attityder som ganska positiva respektive väldigt positiva. Tre respondenter svarar positivt (se 

Tabell 8).  

Resultaten av elevernas attityder indikerar att elevernas behov och intressen inte alltid beaktas 

tillräckligt när de kontextualiseras mot tidigare forskning och teori, exempelvis Dewey (1938) 

som menar att det är en viktig komponent i lärandet och för lärare att ta hänsyn till elevernas 

attityder och anpassa metoden efter deras behov och intressen. På detta sätt kan lärare maximera 

undervisningens effektivitet och elevernas engagemang i litteratursamtal, det vill säga att 

använda sig en mer erfarenhetsbaserad undervisning. Elva respondenter anser dock att 
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elevernas förmåga att samarbeta utvecklas. Detta är intressant då sju respondenter anser att 

elevsamarbete är väldigt viktigt för lärandet samt att fyra respondenter anser det som viktigt. 

Inga respondenter anser att det inte är viktigt, två respondenter anser samarbetets betydelse för 

lärandet som ganska viktigt (se Tabell 7). Detta kan ställas i relation till det sociokulturella 

perspektivet där samarbete och diskussioner som litteratursamtal förespråkas. För ett mer 

sociokulturellt klassrum behöver eleverna få utrymme och möjlighet att dela med sig av 

erfarenheter och tankar (Vygotskij 1978). 

En respondent anser att litteratursamtal inte alls är effektivt varav fyra ser litteratursamtal som 

något effektivt (se tabell 4). Detta kan bero på de utmaningar som anses finnas enligt 

respondenterna. Sex respondenter anser att det finns svårigheter med att hitta lämpliga texter 

att använda i undervisningen (se Tabell 6). Resultaten indikerar här att litteratursamtalen kan 

sakna den viktiga komponenten igenkänning, vilket mot bakgrund av Molloy (2011) samt 

Langer (2005) möjliggör att eleverna möter texten med sina personliga erfarenheter, eller där 

elevens känslor och tankar berörs av texten. Urvalet av texter blir då viktigt i enlighet med 

Felski (2008) som betonar att valet av litteratur har betydelse för elevernas engagemang och 

motivation. 

Några respondenter har liknande attityder gentemot de svårigheter som kan uppstå i 

undervisningen gällande litteratursamtal. De anser att en svårighet handlar om att eleverna 

verkar positiva till litteratursamtal, men i praktiken inte engagerar sig i samtalen (se Tabell 9), 

samtidigt som det är tidskrävande för vissa respondenterna att förbereda litteratursamtal (Tabell 

6). Utmaningarna kan även kopplas till attityder och deras påverkan på respondenternas 

beteenden (Kind m.fl. 2007). Svårigheter med att hitta lämpliga texter och att balansera 

litteratursamtal med andra undervisningsmoment kan vara resultat av lärarnas kognition och 

upplevelse av kontroll. En respondent menar exempelvis att “Mina elever tycker inte att läsning 

är nödvändigt och visar ointresse till samtliga former och typer av texter” (se Tabell 9). 

Respondentens upplevelse och attityd av elevernas ointresse kan påverka hens beslut att inte 

använda litteratursamtal i sin undervisning vilket exemplifierar beteendekomponenten där 

lärares känslor och upplevelser leder till ett specifikt beteende eller beslut (Kind m.fl. 2007). 

Man kan då enligt två respondenter använda sig av eleverna och fråga eleverna vad som väcker 

intresse, på detta sätt blir även elevdelaktigheten större. Fyra respondenter anser att det är svårt 

att balansera litteratursamtal med andra undervisningsmoment och läroplanen, men enligt 
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Skolverket (2022b) finns det stora utrymmen för att integrera litteratursamtal i sin undervisning. 

Endast en respondent anser att det inte finns några svårigheter alls med litteratursamtal. 

Respondenterna visar olika attityder, men även olika åsikter om huruvida vissa typer av texter 

passar bättre än andra för litteratursamtal. En del anser att texter som intresserar eleverna 

fungerar bäst, vilket är det man väntar sig utifrån Molloy (2011) och Langer (2005), medan 

andra respondenter menar att det inte spelar någon roll vad det är för text då eleverna är negativt 

inställda till alla former och typer av texter (se Tabell 9). Några respondenter menar att 

litteratursamtal fungerar för alla typer av texter, men att det blir mer levande diskussioner i 

samtal om exempelvis skönlitteratur och ungdomslitteratur. En anledning till detta kan vara att 

ämnena i skönlitteratur ligger närmare elevernas begreppsvärld, vilket gör det lättare för 

eleverna att relatera till och engagera sig i texten (Langer 2005). Det är också viktigt enligt en 

respondent att ta hänsyn till känsligt innehåll eller själva underlaget vid förberedelse, 

genomförande och efterarbetet av litteratursamtalen (se Tabell 9). Vissa respondenter föredrar 

kortare texter medan andra anser att längre texter som klassiska skönlitterära verk fungerar bäst. 

Dock är det viktigt att elevernas engagemang och intresse bibehålls genom att undvika för 

mycket text och istället välja ut texter som är relaterbara för eleverna (Felski 2008) eller som 

de själva får välja eller rösta om för främjandet av språk-och kunskapsutvecklingen. Här 

framgår det alltså att texter utan känsligt innehåll och kortare texter kan vara effektiva för att 

öka elevernas engagemang. Det finns en indikation på att elever som involveras i 

undervisningsprocessen kan visa en ökad benägenhet att delta aktivt i litteratursamtalen. 

Det är även viktigt att lärare i enlighet med Mercer och Hodgkinson (2008) undviker att ta för 

mycket plats i klassrummet och istället skapar en miljö där eleverna känner sig bekväma för att 

delta i diskussionen. Genom att skapa en sådan miljö kan eleverna känna sig trygga att uttrycka 

sina egna åsikter och känslor om texten, vilket kan öka läslusten och de litterära repertoarerna 

hos eleverna (Dysthe 1996). En respondent menar dock att läraren kan ta plats vid introduktion 

av olika texter och verk utan att ta för mycket plats själv: “I mina klasser handlar det mycket 

om introduktion. Introducerar jag en text eller ett verk vi ska använda oss av i undervisningen 

brukar jag oftast låta eleverna gissa vad den handlar om (de får 10 sekunder på sig), diskutera 

med bordskamraten (20 sekunder) och därefter ta upp gissningarna i helklass för att sedan även 

läsa texten i helklass” (se Tabell 10). I denna situation undviker respondenten en hierarkisk 

ordning i klassrummet (Thorson 2005) där läraren är samtalsledaren och kan även ses som ett 

exempel på en proximal utvecklingszon där respondenten stödjer eleverna i sitt lärande 
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(Vygotskij 1978). En annan viktig faktor som respondenterna framhåller är att genom 

användning av olika samtalsmetoder och stöttande strategier som diskussionsfrågor kan 

eleverna utveckla sina analytiska förmågor och läsförståelse, vilket kan kopplas till Dysthes 

(1996) betoning på skrivande och samtal som verktyg för att främja lärandet och Applebee m.fl. 

(2003) som betonar diskussionsbaserade metoder.  

Två respondenter skriver exempelvis att de kunnat motivera eleverna genom att inkludera dem 

i urvalet av texter: “Texter som eleverna själva får välja är av intresse. Det kan handla om att 

de tillsammans får rösta fram en artikel på fredagar som vi därmed diskuterar – mycket roligare 

än att jag själv ska välja en artikel!” samt “Populärvetenskapliga artiklar brukar gå hem! I våras 

läste vi exempelvis om EU-parlamentets beslut om att förbjuda TikTok på anställdas 

tjänstetelefoner. Detta var faktiskt en elev själv som föreslog att vi skulle läsa den, vilket de 

andra eleverna uppskattade” (se Bilaga Tabell 9). En av de största fördelarna med 

litteratursamtal är just att de främjar elevernas engagemang för litteratur. Enligt Säljö (2015) 

samt Skolverket (2016) är detta en viktig faktor eftersom elever som är intresserade av litteratur 

är mer benägna att läsa och förstå texter på ett djupare plan. Lärare har positiva attityder till 

litteratursamtal i klassrummet, vilket möjligen kan föras tillbaka på ett sociokulturellt 

perspektiv på lärande, där interaktion med klasskamrater som litteratursamtal och genom 

informationsbearbetning från tidigare erfarenheter och kunskaper är viktigt. Exempelvis menar 

en respondent att “mina klasser är ganska små vilket gör att eleverna får välja ur ett redan 

bestämt urval av texter som jag tror kan intressera dem vilket ibland gör diskussionerna mycket 

livade” (se Tabell 9). I det här sammanhanget använder respondenten sina kunskaper om 

elevernas erfarenheter och intresseområden för att göra undervisningen mer intressant, vilket 

är kärnan i erfarenhetsbaserad undervisning, där elevernas individuella upplevelser och 

intressen integreras för att främja en djupare förståelse och engagemang (Dewey 1938). 

Enligt Thorsons (2005) didaktiska läsart betonas vikten av en organiserad struktur för 

litteratursamtal, som även återspeglas i respondenternas användning av Chambers "läsande 

cirkel" (1993), vilket kan underlätta för organisering. Tabell 11 visar hur litteratursamtal kan 

se ut i respondenternas klassrum, där respondenterna använder olika metoder för att stimulera 

diskussioner om litteratur bland eleverna. Generellt inkluderar metoderna högläsning – vilket i 

sin tur indikerar på en hierarkisk ordning (Thorson 2005) – enskilt läsande, grupparbeten, 

diskussionsfrågor, reflektioner och skrivuppgifter. Eleverna läser texter om olika ämnen, 

inklusive elevgruppsanpassade ämnen som idrott och skönlitteratur, och samtalen kan vara 
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helklassdiskussioner, EPA-modellen (enskilt-par-alla) eller smågruppsdiskussioner. 

Respondenterna kan också använda teknik som smartboards och att eleverna får göra 

poddinspelningar. 

För att optimera litteratursamtalen anser Wertsch (1998) att användning av olika verktyg och 

redskap som medierande resurser är av väsentlighet, dvs användningen av texter, datorer och 

samtal med andra som möjliggör appropriering av kunskap och en bättre förståelse för 

omvärlden (Säljö 2015). De vanligaste resurserna är texter av olika slag, oftast skönlitteratur 

eller poesi och dikter i både fysisk och digital form, samt digitala medel som tidningsartiklar, 

TikTok, låttexter, sociala medier samt andra digitala verktyg. Många respondenter använder 

dessutom olika tekniska hjälpmedel som datorer, projektorer och inläsningstjänster. Tabell 10 

sammanfattar de olika resurser som respondenterna använder eller har tillgång till för att 

genomföra litteratursamtalen i sin undervisning. Dessutom är det av vikt att eleverna stimuleras 

till appropriering och mediering som enligt Säljö (2015) innebär samtal och 

kunskapsinhämtning från andra till sig själv. En del respondenter använde också olika metoder 

som bokcirkelmetodik, kooperativa metoder med syfte att eleverna ska samarbeta för att väcka 

lust och engagemang hos eleverna (se Tabell 11). 

 

5.3 Slutsats och vidare forskning 
I denna studie har jag undersökt högstadielärares attityder till litteratursamtal i 

svenskundervisningen, hur sådan undervisning kan se ut samt hur effektiv lärarna anser 

metoden vara. Tidigare forskning och vetenskapliga teorier trycker på att det är en effektiv 

metod för elevers lärande, vilket respondenterna ger mer eller mindre uttryck för, men samtidigt 

möter respondenterna utmaningar vid införandet av litteratursamtal i sin undervisning. Det kan 

handla om elevernas oengagemang gentemot litteratursamtal, men även tidsaspekter samt 

personliga känslor. Trots att drygt 35% av respondenterna inte använder litteratursamtal i stor 

utsträckning, anser majoriteten att metoden är effektiv och att de vet att det finns flera 

möjligheter med litteratursamtal. Studien visar dessutom resultat på att en del av 

respondenterna är öppna för att använda en bred variation av multimodala hjälpmedel och andra 

typer av material och resurser för att underlätta och engagera eleverna i litteratursamtalen. 

Litteraturundervisningen kan därför utformas på så sätt att eleverna får tillfällen för 

reflektioner, skrivuppgifter, diskussionsfrågor och diskussionsgrupper, högläsning, enskild 

läsning, helklassdiskussioner, EPA-modellen etc.  
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Respondenternas attityder är alltså blandade. Å ena sidan finns en positiv attityd till 

litteratursamtal i undervisningen och de anser att metoden både är effektiv och bidrar med flera 

möjligheter för att eleverna ska utveckla sina förmågor och kunskaper. Å andra sidan finns en 

mer likgiltig attityd där möjligheter och fördelar är tydliga samt ses som effektiva, men där 

svårigheterna och utmaningarna är lika framträdande. En mindre del av respondenterna har en 

negativ syn på litteratursamtal och ser inte det som ett undervisningsmoment som är effektivt. 

De menar att litteratursamtal har ett flertal fördelar, men att de inte är tillräckligt värda att 

integrera i undervisningen på grund av både inre och yttre faktorer (som känslor, resurser etc.) 

vilket synliggör en negativ attityd till litteratursamtal. En ytterligare slutsats som kan dras är att 

elevers engagemang och tidsbegränsningar är de mest betydelsefulla utmaningarna med 

litteratursamtal. 

 

För vidare forskning skulle det vara av intresse att djupare analysera vilken betydelse antal 

undervisningsår har för den attityd en lärare kan ha för litteratursamtal i sin undervisning samt 

respondenternas personliga upplevelser som stress, oro etc. Likaså skulle vidare forskning 

kunna djupdyka i hur området påverkar attityderna, dvs om det finns några skillnader i attityder 

beroende på vilket landskap man arbetar i. Ett annat intressant forskningsområde skulle vara 

att undersöka mer specifikt betydelsen av hur erfarenhetsbaserad undervisning och val av 

litteratur kan användas samt hur det påverkar elevernas lärande.  
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